УТВЕРЖДЕНО:
СОГЛАСОВАНО:
предс
ГА

союзного комитета
ая страна»

ова С.Р.

ечная страна»

Михелева Т.О.
ОД

государственное автономное учреждение
«Образовательно-оздоровительный центр «Солнечная страна»

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
разработано с учетом Примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприя

тий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных
рисков либо недопущению повышения их уровней (утв. приказом Министерства труда и социально
го развития Российской Федерации от 29.10.2021 № 771н).

ГАУ «ООЦ «Солнечная страна» в лице директора Мцхелевой Т.О. и уполномоченный представи
тель работников председатель профсоюзного комитета ГАУ «ООЦ «Солнечная страна» Мочалова
С.Р. заключили настоящее соглашение о том, что ежегодно административно-управленческий персо
нал ГАУ «ООЦ «Солнечная страна» обязуется выполнить следующие мероприятия по охране труда.

♦ Общие положения.
Данное Соглашение по охране труда -  правовая форма планирования и проведения мероприя

тий по охране труда в государственном автономном учреждении «Образовательно-оздоровительный
центр «Солнечная страна».

Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение несчастных слу
чаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитар
но-бытового обеспечения работников.

Данное Соглашение вступает в силу с момента его подписания директором Г АУ «ООЦ «Сол
нечная страна»; внесение изменений и дополнений в соглашение производится по согласованию с
профсоюзным комитетом ГАУ «ООЦ «Солнечная страна».

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно директором ГАУ
«ООЦ «Солнечная страна» и профсоюзным комитетом ГАУ «ООЦ «Солнечная страна». При осу
ществлении контроля администрация обязана предоставить профкому всю необходимую для этого
имеющуюся информацию.

№
п/п Содержание мероприятий (работ) Срок выполнения Ответственный

1. Организационные мероприятия

I)

Проведение специадьной оценки условий труда, выяв
ления и оценки опасностей, оценки уровней професси
ональных рисков, реализация мер, разработанных по
результатам их проведения

По мере необходимости,
не реже 1 раза в 5 лет

Специалист по
охране труда

2)

Проведение обучения по охране труда, в том числе
обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ, обучения по оказанию первой помощи постра
давшим на производстве, обучения по использованию
(применению) средств индивидуальной защиты, ин
структажей по охране труда, стажировки на рабочем
месте (для определенных категорий работников) и
проверки знания требований охраны труда

В течении года

Старщая медицин
ская сестра.

Руководитель со
ответствующего

структурного под
разделения.

Специалист по
охране труда

3)

Проведение обучения по охране труда, в том числе
обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ, обучения по оказанию первой помощи постра
давшим на производстве, обучения по использованию
(применению) средств индивидуальной защиты, ин
структажей по охране труда, стажировки на рабочем
месте (для определенных категорий работников) и
проверки знания требований охраны труда.

По мере необходимости,
в течение года

Специалист по
охране труда

О

4) Организация и проведение проговодственного кон
троля

По мере необходимости,
в соответствии с требова

ниями СанПиН

Заместитель ди
ректора по АХЧ

5)
Организация и оборудование кабинетов, уголков по
ОХ'ране труда В течение года Специалист по

охране труда

6) Издание (тиражирование) инструкций, правил (стан
дартов) по охране труда

По мере необходимости,
не реже 1 раза в 5 лет

Специалист по
охране труда

7) Рстзработка программ инструктажей по охране труда По мере необходимости Специалист по
охране труда

8)
Обеспечение 1"АУ «ООЦ «Солнечная страна» Законо
дательными и иными нормативно правовыми актами
по охране труда и пожарной безопасности

По мере необходимости
Специалист по
охране труда.

Заместитель ди-

ректора по обеспе
чению безопасно

сти

9)
Проведение общего технического осмогра зданий и
других сооружений на соответствие безопасной экс
плуатации

Апрель -  август

Главный инженер,
Заместитель ди
ректора по АХЧ,
Специалист по
охране труда

2. Технические мероприятия

10)

Установка предохранительных, защитных и сигнали
зирующих устройств (приспособлений), в целях обес
печения безопасной эксплуатации и аварийной защиты
паровых, водяных, газовых и других производствен
ных коммуникаций, оборудования и сооружений

По мере необходимости

Главный инженер.
Заместитель ди

ректора по обеспе
чению безопасно

сти

Г)

Приобретение и монтаж средств сигнализации о
нарушении штатного функционирования производ
ственного оборудования, средств аварийной останов
ки. а также устройств, позволяющих исключить воз
никновение опасных ситуаций при полном или ча
стичном прекращении энергоснабжения и последую
щем ею  восстановлении

По мере необходимости

Главный инженер.
Заместитель ди

ректора по обеспе
чению безопасно

сти

12) Приобретение систем обеспечения безопасности работ
на высоте

По мере необходимости
Главный инженер.

Заместитель ди-
ректора по АХЧ

13)

Приобретение приборов, устройств, оборудования и
(или) комплексов (систем) приборов, устройств, обо
рудования, обеспечивающего дистанционную видео-,
аудио пли иную фиксацию процессов производства
работ_______________________________________________

По мере необходимости

Главный инженер.
Заместитель ди

ректора по обеспе
чению безопасно

сти

14)

Модернизация зданий (производственных, админи
стративных, складских и др.) с целью выполнения
нормативных санитарных требований, строительных
норм и правил_______________________________________

По мере необходимости

Главный инженер.
Заместитель ди
ректора по АХЧ

15)

Приведение в соогветсгвие с действующими нормами
или устранение вредных факторов на рабочих местах:
■ шум;
■ вибрация;
■ ионизирующие, электромагнитные излучения;
■ ультразвук.____________________________________

По мере необходимости Главный инженер

16)
Внедрение и (или) модернизация технических
устройств и приспособлений, обеспечивающих защиту
работников от поражения электрическим током_______

По мере необходимости Главный инженер

17)
Проведение испытаний устройств заземления (зануле-
ния) и изоляции проводов электросистем здания на
соответствие требований электробезопасности________

По мере необходимости Главный инженер

18)
Обеспечение естественного и искусственного освеще
ния на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах
прохода работников__________________________________

По мере необходимости Главный инженер

3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

19)
Проведение обязательных предварительных и перио-
дическпх медосмотров (обследований)________________

При приеме на работу, в
течение года по графику

Специалист по
охране труда

20)

Оборудование по установленным нормам помещения
для оказания медицинской помощи и (или) создание
санитарных постов с аптечками, укомплектованными
набором медицинских изделий для оказания первой
помощи

По мере необходимости

^^таршая медицин
ская сестра.

Специалист по
охране труда

2 1 )

Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся
мест организованного отдыха, помещений и комнат
релаксации, психологической разгрузки, мест обогрева
работников, а также укрытий от солнечных лучей и
атмосферных осадков при работах на открытом возду
хе; расширение, реконструкция и оснащение санитар
но-бытовых помещений

По мере необходимости

Заместитель ди
ректора по АХЧ,
Главный инженер

4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты
22) Обеспечение работников, занятых на работах с вред- По мере необходимости, в Заведующий

ными или опасными условиями труда, а также на ра
ботах, производимых в особых температурных и кли
матических условиях или связанных с загрязнением,
специальной одеждой, специальной обувью и другими
средствами индивидуальной защиты, дерматологиче-
скими средствами индивидуальной защиты____________

соответствии с перечнем
типовых норм бесплатной

выдачи СИЗ

хозяйством

23) Обеспечение сотрудников смывающими и/или обез
вреживающими средствами

По мере необходимости, в
 ̂ соответствии с перечнем
типовых норм бесплатной
выдачи смывающих и/или
обезвреживающими сред

ствами

Заведующий
хозяйством

24)

Обеспечение хранения средств индивидуальной защи
ты (далее -  СИЗ), а также ухода за ними (своевремен
ная химчистка, стирка, дегазация, дезактивация, дез
инфекция, обезвреживание, обеспыливание, сущка),
проведение ремонта и замена СИЗ____________________

По мере необходимости

Заведующий
хозяйством.
Кладовщик

5. Мероприятия по пожарной безопасности

25) Разработка и утверждение инструкций о мерах пожар
ной безопасности

По мере необходимости,
не реже 1 раза в 3 года

Заместитель ди
ректора по обеспе
чению безопасно

сти.

26) Установление пожарных шкафов и укомплектование
их средствами пожаротушения По мере необходимости

Заместитель ди
ректора по обеспе
чению безопасно

сти.

27)

Организация обучения работникам в ГАУ «ДООЦ
«Солнечная страна» мерам обеспечения пожарной
безопасности;
проведение тренировочных мероприятий по эвакуации
всего персонала_____________________________________

Один раз в год

Один раз в месяц

Заместитель ди
ректора по обеспе
чению безопасно

сти

28) Проверка и учет технического состояния огнетушите
лей методом внешнего осмотра методом взвешивания

Акт 1 раз месяц;
Акт 1 раз в год

Заместитель ди
ректора по обеспе
чению безопасно

сти

Директор
Г АУ «ООЦ «Солнечная страна» Т.О. Михелева